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Vi havde i mit Barndomshjem 
adskillige af Holbergs Ko

medier, først og fremmest „Jep
pe paa Bjerget“ og „Erasmus 
Montanus“. Jeg læste dem meget 
tidligt. Hvor der i et Bondehjem 
for 35—40 Aar siden var Sans 
for Læsning, læste man alt, hvad 
der kom indenfor Ens Række
vidde. Og jeg husker, jeg fandt, 
det var evige Løjer med Jeppe. 
Jeg var forresten ked af de man
ge Fremmedord. Jeg vidste ikke 
den Gang, at disse mange Frem
medord var Udtryk for en Refor
mation, idet Fremmedordenes Tal 
forud for Jeppe (og Holberg) 
havde været mangfoldigt større.

Den Gang fik jeg mit første
Indtryk af Holberg og hans Jep
pe.

Siden har jeg faaet mange an
dre. Sidst har jeg faaet Jeppe ka-
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rakteriseret som en Slags politisk 
Tidstype, fra hvem bolschevisti- 
ske Tanker udgik.

Men jeg synes alligevel, at jeg 
aldrig føler mig Holberg nær
mere, end naar jeg en Sommer
dag svinger ind i hans gamle 
Gaard, der ligger i Tersløse By 
under gamle Linde.

Jeg prøver da at danne mig et 
Billede af denne Holberg, der 
skrev Historie, Komedier og drev 
Landbrug, prøver at tænke mig 
ham ude blandt Godtfolk i den 
gamle Landsby Tersløse, en af de 
mange ærværdige Byer, der har 
Navneendelsen „Løse“.

Hvis Holberg i 1925 havde væ
ret Godsejer paa Tersløsegaard 
og Brorupgaard, vilde han utvivl
somt have været Medlem af An
delsmejeriet og pløjet med Trac- 
tor.

Allerede i 1745 var han med i 
Laget.

Der har nemlig været det ejen
dommelige Forhold med Tersløse
gaard, at dens Jorder har ligget i
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F æ 11 i g med Tersløse Bønders 
Jorder.

Da Tersløse i 1682 blev opmaalt 
og vurderet (matrikuleret), blev 
der om Tersløsegaarden skrevet 
følgende:

„Tersløse Hovedgaard, som 
er en gammel brøstfældig 
Gaard, beliggende ved Tersløse 
By, haffuer sine Marker og 
Jord beliggendes udi Tersløse 
Bys trende Vange.“
Og at dette Jordfællesskab har

været til Stede ogsaa i Holbergs 
Tid, turde fremgaa deraf, at først 
da Tersløse By udskiftedes 1794, 
fik Tersløsegaarden et samlet 
Jordomraade, svarende til den 
Andel, Gaarden havde haft i den 
fælles Bymark.

D. v. s. at da Holberg i 1745 
kom hertil som en 61 Aar gammel 
Herre, blev han en a f B y - 
lavet.

Bylavet er vor ældste Landbo
organisation. Den taber sig i 
Middelalderens Dage. Bylavets 
Ting var Bystævnet, der
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holdtes midt i Landsbyen. Og 
Landsbyen havde sin egen Lov, 
sin V i d e eller Vedtægt.

Dette gamle Bystævne var det 
eneste Sted, hvor Bonden gennem 
Aarhundreder havde en, om end 
meget begrænset, Ret til at be
skæftige sig med offentlige An
liggender. I Bystævnet laa K i- 
m e n til kommende Tiders Selv
styre.

Bystævnet beskæftigede sig, 
naar Hornet havde lydt paa Gade, 
med alle Bondens Sager, 
for saa vidt de angik Jordens 
Pløjning, Høstens Begyndelse, 
Gødningens Udbringelse o. s. v.

Ja ogsaa Spørgsmaal om Ejen
domsovergreb, Smaatyverier o. s. 
v. behandledes paa Bystævnet. 
Oldermanden var Politi og 
Dommer.

Holberg — om ikke personlig 
saa dog ved sin Ridefoged — er 
blevet Part i dette Bylav, der tal
te 23 Bønder.

Da Holberg købte Tersløse- 
gaard, laa der i Tersløse By 24
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Gaarde (indbef. Præstegaarden). 
Fire laa saa tæt sammenbyggede 
til højre for Vejen, inden man 
kommende fra Sorøsiden svinger 
ind paa Tersløsegaard — saa tæt 
sammenbyggede, at de havde fæl
ise Længe med hinanden.

Saa tæt sammenbygget var 
Byen, at da den 40 Aar efter Hol
bergs Død udskiftedes, maatte 12 
af de daværende 18 Gaardmænd 
flytte ud paa Marken med deres 
Gaarde.

Hvis Holberg havde haft Sans 
for noget af det, der interesserer 
Nutidens Lokalhistorikere meget, 
kunde han have gjort en rig Høst 
af Navne paa Tersløse Bymark. 
Betegnelser som Præstevangen, 
Kirketoften og Bauneaasen var 
brugt i daglig Omtale som Steder, 
hvor Bøndernes og Herremanden 
Holbergs Jord laa. Og det samme 
gjaldt Betegnelser som: Stodder- 
kuleagre, Ørnekulsagre, Elleræv- 
bensagre, Langetarmeaas, Store 
Bjørnevad, Lakkevraa, Hejrekær, 
Traneholm, Tabelbords (Tavle-
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bords) Agre, Havkrogen, Nat- 
ravnehullet, Stejleleddet o. m. fl., 
deriblandt saa frygtelige Navne, 
som ikke lader sig udtale for hø
viske Øren i vore Dage.

Da Holberg blev Godsejer i 
Tersløse, var det i en Tid, hvor 
der handledes livligt med Herre- 
gaarde overalt paa Sjælland og 
vel over det hele Land.

Holbergs Naboer paa Herre- 
gaardene.

Paa Gaardene i Omegnen her i 
det indre Sjælland sad der overalt 
Folk, der havde handlet sig deres 
Ejendomme til:

Paa Ødemark sad Kommer- 
ceraad Kellinghusen; Gaarden 
havde skiftet Ejer 7 Gange i Lø
bet af Aarhundredets første 
Halvdel.

Vedbygaard var i 1738 
solgt af Fru v. Barnewitz ved 
Avktion paa Grund af økonomi
ske Vanskeligheder.

Bonderu p, der i sin Tid var 
ejet af Tersløsegaards Ejer før
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Holberg, Landsdommer Johs. 
Christensen, havde i Løbet af 20 
Aar skiftet Ejer 5 Gange; den 
ejedes paa Holbergs Tid af Køge- 
borgeren Søren Hansen Seidelin.

Merløsegaarden, der og- 
saa havde tilhørte Johs. Chri
stensen, var købt af Kongeætlin
gen — i den skæve Linie — Grev 
F. A. Danneskjold til Skjoldnæs
holm.

Mør up ejedes af den lærde 
Bolle Willum Luxdorph, under 
hvis Eje Gaarden brændte, hvor
efter den i 1748 solgtes til Lars 
Bjørn, der ogsaa ejede Gun- 
d e t v e d (det senere Selchaus- 
dal), der laa N. f. Holbergs vest
sjællandske Besiddelser. Bolle 
Willum Luxdorph var en livlig 
Natur og har i den korte Tid, han 
var Nabo med Holberg, staaet 
paa venskabelig Fod med H. Den 
31. Maj 1745 red han sammen 
med en Ven over til Tersløse, 
hvor han traf Holberg og over
nattede .Dagen efter spiste han 
til Middag paa Tersløsegaarden.
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Og den følgende Dag havde han 
Holberg til Middag sammen med 
bl. a. Tersløsegaardens Sælger, 
Etatsraad Christensen. (Fortalt i 
Luxdorphs paa Fransk fdrte 
Dagbog.)

Paa den anden Side Aamosen 
sad paa K o n g s d a 1 Oberst Jo
han Schack, paa Frydendal 
Generalløjtnant v. Gyndtens En
ke, og paa E 11 i n g e (det senere 
Løvenborg) den norske Bjerg
værksejer Herman Leopoldus, der 
senere adledes under Navnet Lø
venskjold.

Holbergs nærmeste Nabogaard 
Nidløsegaarden, havde et 
Par Aar før Holberg kom til 
Tersløse mistet sin Ejer, egentlig 
den ejendommeligste af alle disse 
Mænd, Oberst Råbe v. Kal
ckreutz, der af Nidløsegaarden og 
Hellestrup havde oprettet en Pen
sionsanstalt for 10 aldrende, vel
tjente Officerer eller andre skik
kelige Mennesker og 10 Fattige 
paa Godserne. Formaalet var 
smukt, og v. Kalckreutz havde og-
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saa draget Omsorg for, at hans 
Bønder fik saa taalelige Kaar 
som muligt. Men nogen god Hus
holder var han ikke. Gælden var 
saa stor, at Stiftelsen ikke kunde 
bestaa, hvorfor den senere hen- 
iagdes til Sorø Akademi. Det er 
ikke udelukket, at Holberg baade 
positivt og negativt har lært no
get af dette Forhold.

Det danske Landbrug var i de 
Aar, Holberg købte Tersløse, inde 
i en Krise.

Kapitelstaxten — Kornprisen 
— var den laveste, den havde væ
ret i 150 Aar.

Flæsket kostede — omregnet i 
Møntværdi før 1914 — 2 Kr. 33 
Øre pr. Lispund, 29 Øre pr. Kilo
gram.

Og fra 1745—51 hærgede 
Kvægpesten paa det Frygte
ligste. I disse 7 Aar dør der i 
Danmark 2 Millioner Stkr. Kvæg, 
eller % Miil. Køer aarlig af en 
Kvægbestand paa normalt l/2 
Million.

Vi véd, at Holberg var meget
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optaget af dette Spørgsmaal, som 
paa den Tid var Landbrugets vig
tigste; han har skrevet Afhand
linger derom og ivret mod Over
troen om Aarsagen.

Hvad Kometen betød —
Overtroen satte bl. a. Kvæg

pesten i Forbindelse med Tilsyne
komsten af Kometer. Man har fra 
en lidt ældre Tid et vidunderligt 
Rim, der skildrer Kometers alsi
dige Indflydelse paa Verdensud
viklingen :
Hver en Komet, som lader sig se, 
følges af Ulykke, Kummer og Vé.
Otte Slags Ulykker vanlig opstaar, 
naar en Komet over Himmelen gaar: 
Koldfeber, Sygdom, Sot’er og Død, 
Ondtid og Sult samt alle Slags Nød, 
Krige og Rov, dertil oprørske Sind, 
Hede og Tørtid samt bidende Vind, 
Kulde og Frost samt Mangel paa Vand. 
Ved Døden afganger saa mangen stor

Mand,
Brandstorm og Jordskælv haardt farer 

frem
og mangen Regering gaar nedenom 

hjem.
Saadanne Ulykker vanligt opstaar, 
naar en Komet over Himmelen gaar.
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Men naar vi af Hjertet gør inderlig 

Bod,
frelser os Herren og rejser vort Mod.

Holberg tror ikke paa Kome
tens skadelige Følger. Han me
ner, at Pesten stammer fra „en 
blaa Taage“, som nogle foregiver 
sig at have set nedfalde fra Him
len, „hvilket gør det ganske ri
meligt at slutte, at saadanne Taa- 
ger har bestaaet af en Svær m 
af Insekte r“, siger Holberg.

Hvorledes han har stillet sig til 
Tidens populære Helbredelses
midler : Aareladning, Terpentin 
og Brændevin, forlyder der intet 
om.

Et Vidnesbyrd om Tidens bar
bariske „Helbredelsesmidler“ har 
man i en Oplysning om Behand
lingen af Kvægpest: „Tungen 
trækkes Koen ud af Halsen, og 
den yderste Spids, hvorudover 
lægges en Klud, bides bort af et 
Menneske, som har skarpe Tæn
der.“

Forstaaelsen af Smittefare var 
i de Tider næppe til Stede i større
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Omfang. H. P. Kristensen skri
ver saaledes i „Fra Arkiv og 
Musæum“ IV: „Bønderne selv fo
retog sig intet for at spærre 
Kvægpesten ude ... Begrebet 
Smitte stod dem alle uklart. At 
det var Afsondringer fra det an
grebne Kvæg ,der paa talrige 
Maader ved at føres fra Sted til 
andet, var den egentlige Aarsag 
til Pestens Udbredelse — det var 
noget, der selv for de Lærde den 
Gang blot begyndte at dæmre.“

Kvægpestens Viderværdigheder.
Det .er dog et Spørgsmaal, om 

man ikke noget tidligere, end 
man i Almindelighed forestiller 
sig, har været opmærksom paa 
Smittefare. I hvert Fald indehol
der Landsbyvedtægten for Snes- 
lev ved Fuglebjerg, der stammer 
fra 1649, følgende: Det bestem
mes, at hvis en Mand har Krea
turer med „s m i 11 e 1 i g B r e k“ 
i den fælles Bymark, skal han væ
re pligtig at faa det fjernet; sker 
det ikke, skal han bøde 14 Tønde
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01, og Bymændene skal have Lov 
til at slaa Kreaturerne ihjel, hvor 
de antræffes.

Være nu som det vil! Kvæg
pesten var Tidens frygtelige Svø
be. Og indtil for faa Aar siden — 
maaske endnu — kunde man hist 
og her paa vore Landsbymarker 
helt ude ved Moseranden støde 
paa Tjørnekrat, der var groet 
det Sted, hvor Kvægpestens 
Aadsler var slæbt sammen. Det 
Sted gik man i gammel Tid langt 
uden om.

Men mange Steder lagde man 
Hænderne selvopgivende i Skø
det. Holsteneren Hennings, 
der bl. a. berejste Egnen mellem 
Slagelse og Tersløse 16 Aar efter 
Holbergs Død, fortæller, at 
man lod Aadslerne ligge i Stalde
ne og Svinene gaa og rode i dem, 
saaledes at en smittet Landsby 
kunde lugtes i mindst 1000 
Skridts Afstand.

Holbergs Sans for sine Dyr 
har aabenbart strakt sig et godt 
Stykke ud over Nyttehensynet.
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Jeppes Afskedtagen med sine 
Husdyr er et Udtryk for, at Hol
berg selv har forstaaet Landbru
gerens Kærlighed til sine Husdyr. 
Da Kvægpesten en Gang bort
river alle hans Køer, ser han med 
Glæde, at en eneste lille tilovers
bleven Kvie er drægtig.

Holberg som Agerdyrker.
Den stærkt genvakte Holberg-

Interesse, for hvilken Holberg- 
Samfundets Arbejde har en stor 
Del af Æren, har ogsaa vakt 
Spørgsmaalet om Digterens 
rent praktiske Forhold til 
Landbruget saa stærkt, at endog 
et af vore Landbrugs-Fagskrifter 
for nylig har bragt en udførlig 
Afhandling om Emnet*).

Digteren siger, at han (da han 
havde købt Tersløsegaarden), 
førend han begyndte paa Arbej
det paa sin egen Gaards Forskøn
nelse, „lod jeg de forfaldne Bøn- 
dergaarde enten forbedre eller

*) Kulturingeniør Vilh. Bagger i 
»Vort Landbrug«, Nr. 1—3 inkl. 
1924.
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fra Grunden opbygge, forsynede 
dem med Besætning og lettede 
Bønderne deres Hoveri. Og da 
jeg saadant havde gjort, kaldede 
jeg dem sammen og sagde: Nu 
haver jeg gjort mit, nu maa I gø
re eders. Thi det er herved at 
mærke, at der er tvende Maader, 
hvorpaa Bønder fordærves: én 
ved ikke at række dem Haanden, 
naar de trænge, en anden ved at 
lade dem faa, hvad de pege paa, 
saasom de ved for megen Hjælp 
henfalde til Ladhed og Skødesløs
hed?4

Baggrunden for Holbergs 
Interesse for Landbruget er sik
kert ikke alene hans forretnings
mæssige Synspunkter for Penge
anbringelse. De utallige Ejerskif
ter paa Godserne tyder ikke just 
paa, at Landbruget kunde virke 
direkte fristende. Men ude i den 
store Verden begyndte Datidens 
statsregulerende System, Mer
kantilismen, at undermineres af 
en voxende Forstaaelse af Land
brugets Betydning.

7*
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Selv om Forsøgene paa at sted

fæste Jeppe paa Bjerget 
maa siges at være definitivt 
strandede, er der dog ingen Tvivl 
om, at Holberg gennem sin man- 
geaarige Færden blandt Menne
sker har mødt baade Jeppe paa 
Bjerget og Jeppe Berg — Bo- 
hémen og den Snusfornuftige, 
Ødelanden og den Samfundsnyt
tige. Bjerget laa mange Ste
der i Sjælland, som det ligger den 
Dag i Dag. Talemaaden „Herpaa 
Bjerget“ er den Dag i Dag Ud
tryk for Ironi over lokalt Snæver
syn.
Særtegnende for sjællandsk land
skabelig Navngivning er det, at 
enhver Højning i Jordsmonnet 
nævnes Bjerg. I vore ældgamle 
Navne paa Markstykker træffer 
man sjældent Udtrykkene Bakke 
eller Banke, men ofte Bjerg.

Holberg interesserer sig leven
de for Bondens Kaar. „Selve Bøn
dernes Passiar og oprigtige Snak
somhed morer mig mere end de 
Lærdes sirlige Taler,“ siger Hol
berg.



101
I sin Afhandling „Holberg i 

Sorøegnen“, der samler en saa 
fortræffelig Oversigt, kommer 
Carl S. Petersen ogsaa ind paa 
Spørgsmaalet om Holbergs direk
te Forhold til Bønderne, og han 
citerer bl, a. Munkebjergby-Præ- 
stens Beretning om, at Holberg 
undertiden klædte sig ud som en 
Tigger og stod ved Vej ledene, 
lukkede op for de Kørende og tog 
imod den Skilling, der raktes 
ham. Carl S. Petersen afviser dis
se Anekdoter som uforenelige 
med Holbergs Karakter. Og deri 
har han vel nok Ret. Det er sna
rest en Tilbagedigtning af Kome
dierne.

Forfatteren Zakarias Nielsen, 
der var født i Brorupgaards-Om- 
raadets nære Nabolag, og hvis 
Slægt gennem flere Led var knyt
tet til Egnen, gengiver Anekdo
ten i „Fortællinger og Skildrin
ger“ 1887, digterisk udformet, 
men med Tilføjende: at den er 
„grundet paa en virkelig Begi
venhed, der har levet i Mindet fr*
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Fader til Søn i Forfatterens 
Slægt lige fra Holbergs 
Dag e.“

Morsomme re for Karakterise
ringen af den Opfattelse af Hol
berg, der var blandt Folk, der 
som Præsterne levede ude blandt 
Landbefolkningen ,er et Optrin, 
der fandt Sted i Gimlinge Sogn, 
nær den nuværende Dalmose Sta
tion i Høsten 1748. En Karl Sø
ren Berntsen forsvandt efter et 
glad Lag en Aften i Dalmose Kro 
og var borte i 6 Dage, hvorefter 
man fandt ham sovende paa 
en Husrygning i Vemmeløse 
By — „med Hovedet til Vester 
og Fødderne til Øster“. Der 
om udtaler Provsten i V. Flakke
bjerg Herred, Olivarius, i et Brev 
til Sjællands Biskop:

Var det noget nærmere Ba
ron Holbergs Gods, da var 
det muligt, at han skulde lade un
dersøge dette Tilfælde; men paa 
denne Kant kan jeg ikke vide no
gen, som kunde være ret snu der
til og vilde gøre sig Umage der
for.
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Man ser af denne Ytring, at 

Holberg ude i Folket har haft 
Ord for at være en ganske snedig 
Karl.

Benedicte Arnesen Kali anfø
rer 1861 som et Vidnesbyrd om 
Ærbødigheden for Holbergs Min
de, at Tersløsegaardens Stol i 
Tersløse Kirke altid stod tom og 
kun benyttedes ved Barnedaab og 
lign. Dette har sikkert intet med 
Ærbødighed at gøre .Saaledes var 
Skikken vistnok overalt paa Sjæl
land, saa længe Kirkerne var i 
Herregaards Eje.

Kirkebogen for Tersløse 
giver ikke for de Aar, da Holberg 
færdedes paa Egnen, mange Op
lysninger, der har Tilknytning til 
Holbergs Forhold. Tiende Søndag 
efter Trinitatis 1751 havde „Mon
sieur Place paa Tersløsegaard“ en 
Daatter til Daaben, og da var 
blandt Fadderne „Patronen 
H ø y-v elbaarne Baron 
Holberg“; de andre Faddere 
var Seigneur Mouritzen fra Møl- 
leborup, Ridefogden Monsieur
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Biere, Mons. Flasbye fra Gaarden 
og velbyrdige Jomfru Fogh fra 
Kragerupgaard.

At der har været selskabelig 
Forbindelse mellem Funktionæ
rerne paa Holbergs to Gaarde, 
fremgaar af Notatet om en anden 
Barnedaab, nemlig Forvalter 
Flasbyes Søn; da er blandt Fad
derne Mons. Jessen, Forpagter 
paa Brorupgaard, den Gaard, som 
Holberg ejede ved Slagelse.

Gennem disse Notater dukker 
Navnene paa enkelte Medlemmer 
af Holbergs Husstand op, og der 
ses at have været livligt selska
beligt Samkvem mellem disse og 
Præsten i Tersløse. Da Degnen, 
Jacob Winding, har Barn i Kirke, 
er „Søfren Jørgensen paa Terslø- 
segaard“ blandt Fadderne.

Og i 1750 nævnes — ikke for 
sin Dyds Skyld — „Johanne Jør- 
gensdatter, som tjente paa Ters- 
løsegaard”. Hun har et uægte 
Drengebarn i Kirke, og Faderen 
er en Tjener hos Grev Haxthau
sen i Sorø. Navnene paa et Par af
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de ved den Lejlighed optrædende 
Faddere fortæller lidt om Virk
somheden i Landsbyen. To af 
Fadderne er Niels Savskærer 
og Jens Savskærer.

I 1748 nævnes Forpagter, Seig- 
neur Hallensberg paa Tersløse- 
gaard.

Saavidt det indenfor den halve 
Snes Aar, da Holberg er knyttet 
til Tersløsegaarden, kan ses, er 
han ikke blevet o p n æ v n t. 1748 
havde den da 64-aarige Sogne
præst Jens Christensen Schytte 
en Søn i Kirke. Barnet fik Navnet 
Johannes og blev holdt over 
Daaben af Etatsraadinde Chri
stensen, gift med Tersløsegaards 
tidligere Ejer, Etatsraad J o- 
h a n n e s Christensen.

Navngivningen er blandt Bøn
derne overordentlig ensformig: 
Peder (det hyppigste), Anders, 
Christian, Niels, Søfren, Oluf, 
Laurids, Jacob, Friderick fore
kommer en enkelt Gang, Jeppe 
ligeledes (Faderen var Hans Ib- 
sen i Tersløse).
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En Antydning — dog højst 

tvivlsom — af en Opkaldelse kan 
der ligge i, at Forvalter Flasbyes 
i 1756 fødte Datter kommer til at 
hedde Lovise.

Den fattige Skoleholder.
Skoleholderen i Tersløse har 

fulgt sit Herskab ud af denne 
Verden, thi i „Kiøbenhavnske 
Danske Posttidender“ for 22. Fe
bruar 1754 læstes følgende Kund
gørelse :

„Skoleholderen i Tersløse i 
Merløse Herred i Sjælland er for 
nogen Tid siden ved Døden af
gangen, men som hans Efterla
denskaber, der er taget under lov
lig Behandling, er saa ringe, at 
den ikke formaar noget ordent
ligt Proclama, saa tilkiendegives 
det herved for alle saavel Arvin
ger som Credi- og Debitorer, at 
Skiftet efter afgangne Chri
sten Andersen bliver fore
taget den 25. April o. s. v.“

Pudsigt nok læses i samme Nu- 
mer:
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I store Færgestræde fjerde 

Dør paa højre Haand fra Stran
den averteres Bøger til Salg, 
blandt disse: „Hr. Baron Ludv. 
Holbergs Danmarks Riges Histo
rie i 3 nye Fransk Bind 6 Rigs
daler.“

Sansen for Holberg
afspejler sig ogsaa i Sorø Akade
mis Avktionsprotokol. Den 24. 
Maj 1758 sælges Prof. theologiæ, 
Dr. Peder von Havens Efterla
denskaber, deriblandt „Holbergs 
moralske Fabler“, der gaar for 3 
Mark.

12 Aar efter Holbergs Død 
holdtes der paa Akademiet en 
meget stor Avktion, nemlig over 
Inspektør Hurtigkarls Efterla
denskaber. Da sælges en Række 
Holbergske Værker, der alle ind
bringer betydeligt mere, end de er 
vurderet til. Tallet i Parenthes er 
Vurderingssummen, Navnet sidst 
er Køberens.

Holbergs Kirkehistorie 1740, 2. 
Bind, 1 Rdl. 5 Mk. 8 Sk., Løjtnant 
Eickstedt.
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Danmarks og Norges Beskri

velse 1729 (5 Mk) 1 Rdl. 2 Sk., 
Løjtnant Eickstedt.

Holbergs Komedier, 5 Tomer, 1 
Bind, (3 Mk. 8 Sk.), 1 Rdl. 1 Mk. 
2 Sk., Mons Quegnon.

Holbergs Epigrammata (1 M.), 
Grev Reventlow den ældre, 1 Mk.

Holbergs Metamorphosis 1726 
(8 Skiil.), 1 Mark 5 Sk., Løjtnant 
Eickstedt.

Vi har nu prøvet at se Holberg 
i Forholdet til forskellige af „sin 
Egns“ Mennesker, og vi vender 
tilbage til Udgangspunktet: For
holdet til Bønderne. Vilh. Bagger 
fortæller:

Holberg beskæftigede sig per
sonlig meget med sine Bønder. 
Han affattede selv Fæstebreve, 
Skøder, Købebreve, Obligationer. 
Han undgik videst muligt alle 
Omsvøb. En Mand sendte ham en 
Gang et Fæstebrev tilbage, fordi 
det kun var affattet i 6 Linier. 
Men Holberg svarede, at skulde 
han gøre det om, vilde han — gø
re det en Linie kortere.
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Holberg kendte sine Hoveribøn- 

ders Tænkemaade. Han holdt paa, 
at Byrden skulde lægges ligeligt 
og var imod Dispensationer; ulige 
Fordeling af Byrderne øgede 
Misnøjen.

Han havde ikke noget tilovers 
for den, der vilde unddrage sig de 
„fælles Samfundsbyrder“ paa an
dres Bekostning.

Kvaler har han haft med sine 
Bønder som med sine Fogder. De 
foran meddelte Navne, der stadig 
gaar igen, tyder dog paa, at han 
paa Tersløsegaard havde Folk, 
som tilfredsstillede ham.

Da Holberg døde.
Hvad her er meddelt, er kun 

Træk til et — vi kan vel sige — 
egnshistorisk Billede af Holberg. 
Men paa Tersløsegaarden lever 
Stemningen den Dag i Dag.

Og et af de for vore Øjne snur
rige Mindedigte, som saa Lyset i 
den „Københavnske danske Post
tidender“ ved hans Død har da 
profetisk sagt det Rette:
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»Den store Holberg døer! Men ey hans 

store Navn.«

See, Sorø Muser svoer, og svær dit 
ædle Navn med evig Kiendetegn i de
res Egn skal tegnes.

Senere hedder det velment, 
men ikke smukt:

»Klip Neglene af dem som paa hans 
Kiste kratte.«

Digteren hedder Andreas Ben
jamin Poulsen.

Endnu en Maaned efter Hol
bergs Død trykker „Nye Stats
tidender“ Sørgedigte dog med 
Tilføjende, at man nu ønsker 
at „blive forskaanet for fleres 
Indsendelse“.

Her er det ikke Sorøegnen, men 
hele Evropa, der paakaMes:

»Evropa! hør et Ord! men viid det Ord 
er Torden,

thi tag en Dosis først mod Hierte-Daa- 
nelse,

vor mageløs Skribent, vor lærde Mand 
i Norden,

den store Holberg sig i Graven giem- 
mede.
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Du skiønne Jomfrue! raab, at selv de 

huule Bierge,
kand give dig igien et traurigt Veder

skrald.
Græd for Du kunde ey det fiendtlig 

Stød afværge,
som gav Baronen sit dybtsørgeligste 

Fald.«

Det Blivende og Vedvarende.
Holbergs Navn som Godsherre 

i Tersløse er kun som et Stjerne
skud. Men hans Navn har løftet 
Landsbyens Navn op i et Plan, 
hvor det vedvarende vil huskes.

Før den Tid ligger Landsbyen 
og Landsbysamfundets ældgamle 
Historie og efter den kommer 
den moderne Historie.

Den ældgamle Historie! Ja, den 
er der slet ingen Bund i. For
holdsvis afsides laa Egnen, indtil 
Høng-Tølløsebanen rejste Diana- 
lund Station i Bøgeskoven; men 
gamle Hovedveje har dog ført ind 
herover. Kro har der været tid
ligt. I 1682 nævnes blandt Byens 
jordløse Husmænd S i v e r t 
Kromand.
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Navngivningen paa Landsbyer

ne følger de almindelige Regler. 
Tersløse hører, som nævnt, til 
den vidtstrakte Gruppe af store 
Landsbyer med Endelsen Løse, 
der findes i Merløse Herred, og 
trods Aamosens iøvrigt i gammel 
Tid skillende Egenskaber har 
Byerne med denne Endelse (Nid
løse, Tersløse, Stenløselille, nu 
Stenlille) alle hørt til Herredet, 
hvor det vrimler med Løser (Mer
løse, Undløse, Uggerløse, Kvarm- 
løse, Kvandløse, Tølløse). Hvor
for Byerne er kommet til at hed
de saaledes, derom tvistes de 
Lærde. H. V. Clausen mener, at i 
et Tidsrum i Lejrekongemes Da
ge er Landsbyen i dette Her
red fortrinsvis blevet anvendt til 
Lønning (Afløsning) for veltjen
te Mænd i Hirden. Forledet i 
Navnene skulde da være den 
Hirdmands, som fik Stedet.

De andre Landsbyer i Tersløse 
Sogn har ikke Navne, hvis Oprin
delse er saa fornem. Det er Torp
eller Skovbyer, Nybygder, op-
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staaet i Tiden omkring de store 
Vikingetog, da det dyrkede Areal 
i vort Land er i stærk Væxt.

Byerne er Atterup, Brandstrup, 
Karsholte. De gamle Navne paa 
disse Byer er: Attorp (1387), 
Brendorp (1377) og Calfsholte 
(1296). Forledene er utvivlsomt 
Navne paa Personer. Efterledet 
er for Karsholtes Vedkom
mende en Hentydning til Belig
genheden i Skov; et Holt er cn 
lille Skov.

I Middelalderen er Tersløse 
Bønder blevet Tjenere til Antvor
skov Kloster ved Slagelse; men 
efter Reformationen blev de lagt 
under Sorø Kloster.

Men senere i 1500 Aarene blev 
i hvert Fald en Del af Tersløse 
Gods lagt ind under Kalundborg 
Slot. Og denne Udvikling synes 
at være fortsat; den 29. Juni 
1607 fik saaledes Sten Brahe Or
dre af Kongen til at lægge 2 
Gaarde i Tersløse med Skov til 
80 Svins Olden og 1 Gade
hus ind under Kalundborg Slot.

8
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Tidlig er der opstaaet en Herre- 

gaard i Byen, hvorpaa sad den 
Mand, der for sin Jord stillede 
under Vaaben, naar Krig brød ud. 
Den ældste af disse Herremænd 
var Anders Knudsøn (Grosøn), 
en Svigersøn af Esbern Snare, 
gift med dennes Datter Cæcilie. 
Ingen af de følgende Ejere, først 
af Slægten Grubbe i flere Led, se
nere af Slægten Bølle, har nogen 
historisk Interesse.

For Erik Madsen Bølle, der dø
de 1562, og hans Hustru er der 
Ligsten i Tersløse Kirke, der for
øvrigt ikke frembyder noget af 
særlig Interesse; den ligger tilta
lende i den venlige By.

Gamle Navne fra Atterup, 
Brandstrup og Karsholte Marker.

Vi har i det Foranstaaende om
talt nogle af de mange gamle 
Navne, der knytter sig til Terslø
se Bymark. Lignende Navngiv
ning har der naturligvis været i 
Sognets andre Byer, saaledes hed 
Brandstrups tre gamle Van-
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ge: Egernbjerg (Syd for 
Brandstrup), Skovvangen 
(NV.) og Ærtebjerg (0. og 
NØ.) Af de andre Navne, der er 
knyttet til Omraadet, kan anfø
res Snogestubbeaas, Kællinge- 
vads Aas (hvor Vejen fra Diana- 
lund til Vedde passerer Sogne
skellet, hedder Stedet den Dag i 
Dag Kællingevaad); endv. 
var der Bøllemosestykker og Sto
re Bøllemoseholm, Bjergstette 
Aas og ved Orebo Skel Kuldams 
Stykker.

I Atterup Bymark var der 
ogsaa en Rigdom paa Navne, saa- 
ledes Øst for Byen: Strivsagre, 
Stenleds-, Kværn- og Eiersten- 
Agre, Tøe Mose, Helledys, Skat
teplets (?) Agre; N. f. Byen: 
Sahlbank, Høj toft, Rævesti, Avle- 
aas, Hennebrød, Blotvels, Dysse
knold.

I Karsholte Bymark var 
der 3 Vange: Skovvangen, Lille
vangen og Holme vangen. Af me
re ejendommelige Navne kan her
fra anføres: Brentevangsaasen,

8*
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Grydemose, Ravnebæk, Vaase- 
aasen. Vaaseaasen har ligget nær 
Vaase Skov og antagelig tidligere 
været delvis skovdækket; nu lig
ger der tre Gaardes Marker paa 
dette Omraade. En Bakke kaldes 
endnu Ravnebjerg; den me
nes at have ligget nær Ravne
bækken, hvis Sted ikke mere ken
des. Et ejendommeligt Navn er 
Troldekærs Aasen. Gaarden El- 
megaard skal tidligere have hed
det Troldebækgaarden; paa dens 
Jord er Kolonien Filadelfia an
lagt.

Sagn ag mundtlig Overlevering.
I Karsholte forekommer bl. a. 

Trindekær, Hejreagre og Vente- 
kildeagre. Hejregaarden ligger i 
et lavt, tidligere sumpagtigt Ter
ræn — et Vandhul N. f. Gaarden 
hedder den Dag i Dag d e t H e 1- 
1 i g e. En langagtig Lavning mod 
Øst i Marken kaldes „Dejgtru- 
get“, og længere ude betegnes 
Terrænet ved Navnet Tyskermo
sen. (Disse Oplysninger og ad-
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skillige andre om, hvad der ken
des i Nutiden, skylder jeg Lærer 
Nielsen, Karsholte, Tak for.

Et Sted i Tersløse Bøgeskov er 
der en firkantet aaben Plads, der 
kaldes „Arnehaven“; her — for
tæller den mundtlige Overleve
ring — skal der i Svenskekrigens 
Tid være nedgravet fire Malmka
noner.

Blandt de øvrige ikke mange 
mundtlige Overleveringer kan 
anføres, at der til et Par Sten 
paa en Mark ved Tersløse (Sogne
fogdens Gaard) er knyttet Sagn 
om kastet Sten.

I den ene Sten findes 5 Huller. 
To Kæmper sloges med Sten. Den 
ene stod paa Søbjerg Banke i 
Skellebjerg Sogn, den anden paa 
Galtebjerg. Stenene ramte hin
anden og faldt ned, hvor de nu 
ligger. De 5 Huller er Finger
aftryk.

En skønne Dag skiftede Hol
bergs Tersløse og med det mange 
Aarhundreders Tersløse Udseen
de. Hvor de gamle Navne hidtil
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havde været en Vejledning for 
Bymændene, naar de skulde ud 
paa de vidtstrakte Fælleder, op
stod der nu nye Skel; hver Mand 
fik sit eget Jordstykke.

Det begyndte med Præsten og 
Degnen, som allerede 1780 fik de
res Jord udskiftet af Markfælles
skabet. Men i 1794 fulgte hele 
Byen efter.

Da det 1000-aarige Fællesskab 
hævedes.

Beskrivelsen over Udskiftnin
gen giver os et Indtryk af, hvor
ledes det Hele forløb.

Udskiftningen foretoges af 
Bondefoged Peder Jensen og 
Gmd. Jak. Olsen, begge af Svin- 
ninge, og af Distrikts-Land- 
inspektør Schyth.

Hele Byens Jordomraade blev 
sat i Taxt. Markerne betegnedes 
overalt ved de gamle Agernavne.

Af Byens 18 Bondegaarde vil 
efter Udskiftningen kun de 5 
kunne blive liggende i Byen; end
videre bliver Møllegaarden lig-
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gende uberørt, 12 Gaarde maa ud- 
flyttes.

Der ydedes Udflytterne for
skellig Hjælp, bl. a. Hegnsætning, 
Vejanlæg, Grøftegravning, Byg
ningers Opførelse etc. Til Indheg
ning af Have ved en ny Gaard 
ydedes exempelvis 6 Rdl. 77 Skil
ling.

For at hindre for stor Påa- 
gaaenhed ved Hegnene, forbødes 
det enhver Udflytter at pløje 
Hegnet nærmere end 4 Alen; 
overtraadte han dette Forbud, 
mistede han Halvparten af den 
Hegningshjælp, der eventuelt 
maatte tilfalde ham.

Akademiet opførte selv alle 
Hegn ved Skovene, men Vedlige
holdelsespligten tilkom de nye 
Brugere.

Videre ydedes der Grund
forbedringshjælp til 
Gravning af Vandgrøfter. Jens 
Christensen skulde saaledes have 
267 Favne Vandgrøft paa sin 
Mark — Grøfterne skulde gen- 
nemgaaende være 2 Alen brede
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foroven og l</2 Alen dybe; de ko
stede at grave 3 Mark pr. Favn. 
Foruden Grøfterne skulde der an
lægges Stenkister over disse ved 
Veje; en Sten kiste beregnedes til 
1 Rigsdaler. Enkelte Udflyttere 
maatte grave indtil ca. 870 Favne 
Vandgrøfter. Akademiet betalte 
de % af Udgiften.

De, der maatte flytte ud fra de
res Gaarde, fik endnu i 2 Aar 
Raadighed over deres gamle 
Gaarde og deres Havepladser.

Frugttræer maa de medtage, 
saafremt disse ikke er for gamle 
til at flyttes. De gamle Frugt
træer, der bliver staaende, skal 
sælges, til den, der overtager 
Pladsen efter Overenskomst, el
ler efter uvildige Mænds Skøn. 
Hvis den ny Ejer finder, at 
Træerne enten er ham til Hinder 
eller uden Værdi, skal den forrige 
Ejer fjerne dem.

For Pile i god Væxt gives der 
ogsaa Erstatning i Form af Ret 
til at tage Førstegrøden af Pile
ne, bl. a. 4 Sættepile af hver Pil,
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hvoraf en Femtedel leveres hvert 
Aar.

Stengærder, som ikke flyttedes 
inden to Aar, skulde tilfalde den, 
paa hvis Grund de stod.

Saa længe Udflytterne bygge
de, maatte de benytte sig af de 
gamle Markveje, der ellers skal 
nedlægges.

Spørgsmaalet om Gødningen til 
de udskiftede Lodder havde Bøn
derne afgjort inden Udskiftnin
gen ; dog bestemtes det, at Mølle
ren skulde afgive yderligere 70 
Læs til Udflytterne paa P u r - 
røglodden; af disse skulde 
Udflytterne selv hente de 40 Læs, 
medens 30 Læs skulde køres af 
Mølleren.

Udflytterne fik 2 Aars Frihed 
for Hoveri og Hoveripenge. Da 
Bondefogden Søren Christensen, 
hvis Gaard ogsaa skulde udflyt- 
tes, i Forvejen var hoverifri, til
stedes der ham, mod at han fort
satte som Bondefoged, en Penge
godtgørelse i 2 Aar af 12 Rigsda
ler pr. Aar.
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En Del Lodtagere blev fri ban

de for Skatter og Skattekorns 
Penge i 2 Aar og for Landgilde i 
3 Aar, fordi der paahvilede de 
Jorder, de fik, meget Arbejde.

Tre Udflyttere havde saa man
ge Sten paa deres Jorder, at de 
ikke alene maatte lettes for Af
gifterne, men endvidere have et 
aarligt Tilskud, 5 Rigsdaler pr. 
100 Favne Stengærder; videre 
fik de 6 Favne Brænde aarlig 
i 3 Aar til Stenbrænding, og no
get Træ til Stenslæbere, dog paa 
Betingelse af, at de viste Flid 
dermed og anvendte begge Delene 
vel.

Da Mølleren, skønt han har 
gravet Brønd, stadig intet Vand 
kan faa, og derfor er uden Vand 
til Husholdningsbrug og til Krea
turerne, naar det er Frost, skal 
Naboen tillade ham at hente 
Vand hos sig. Og samme Sted — 
paa „Sandager“ — skal ogsaa en 
anden Udflytter, der mangler 
Vand, have Lov at forsyne sig. 
„Dog forstaar det sig, at dem, i
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hvis Lodder Kilderne findes og 
Vandstederne er, ingen Skade 
maa tilføjes eller og samme strax 
godtgøres dem.“

Derefter blev der truffet Afgø
relse om, hvilke Gaarde der 
skulde blive liggende, og slutte
lig blev der trukket Lod om de 
Lodder, hvis Gaarde skulde ud- 
flyttes. Enkelte af de vanskeligst 
stillede fik tilstaaet en Extra- 
Bygningshjælp i Form af Tøm
mer eller Penge.

I Byen var der 18 Husfæstere, 
hvoraf kun 8 ønskede at 
modtage Jordlod, et ejen
dommeligt Vidnesbyrd om, hvor 
lidet Jordbruget paaskønnedes i 
hine Tider. Det føltes nærmest 
som en Tvang at skulle bindes til 
Jorden.

Alligevel — den Dag, den 20. 
September 1794, da Udskift
ningsforretningen var til Ende, 
var der sket et stort Fremskridt 
i Holbergs gamle Landsby.
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Den ny Tid.

Allerede Holberg havde været 
opmærksom paa Faren ved Fæl
lesskabet, idet den dovne Mand 
kunde sove baade sig selv og sine 
By fæller fra Udbyttet af den 
Flittiges Arbejde, saa længe man 
var fælles om alt.

Tersløsegaardens Jorder fra
solgtes allerede i 1817. I Munke
bjergby Sogn, hvor en Del af Jor
derne laa, opførtes Kammergave.

Senere henlagdes Jorderne i 
Tersløse Sogn ogsaa hertil.

Nu er opstaaet en Ny bygd af 
selvstændige Jordbrug paa dette 
Omraade.

Der har været Tale om at give 
denne Ny bygd et Navn, i hvilket 
Holbergs Navn mindedes.

Under alle Omstændigheder 
burde man finde en Form for en 
Navngivning, der bevarede den 
Linie, som betegner den interes
sante Udvikling. Holbergs Navn 
har været saa langt fremme i 
denne Udvikling paa disse Ste
der, at det er forsvarligt at min-
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des ham, om hvem Stenen over 
Hovedindgangsdøren til Tersløse- 
gaard fortæller (med Prof. Vilh. 
Andersens Ord):

Her levede Ludvig Holberg sine sidste 
Somre,

»Glad ved at gøre 
en god Borgers Gerning.

At ordne et Urede 
og bedre Bondens Kaar«.

Holberg, Epist. III.


